Proc. Leg. nº 1401/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 278/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita Informações sobre obra realizada na
Rua Silvestre Chiari no bairro do Bom
Retiro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Por meio deste, venho, na condição de representante do

povo valinhense, dirigir-me a Vossa Excelência para questionar a respeito de uma
obra recentemente realizada no bairro do Bom Retiro, especificamente na Rua
Silvestre Chiari.

1. A Secretaria de Obras está ciente da obra realizada

recentemente na Rua Silvestre Chiari, no bairro do

Bom Retiro?

2. Houve algum estudo ou avaliação prévia sobre a

estabilidade do solo e da infraestrutura antes, durante

e após a conclusão da referida obra?

3. Existem relatórios ou registros que indiquem a

qualidade e a durabilidade dos materiais utilizados na

obra?

4. Os técnicos responsáveis pela execução da obra

realizaram algum monitoramento contínuo após sua

conclusão para garantir a integridade e estabilidade da

via?

5. Há algum plano de manutenção preventiva para

garantir que problemas como o apontado pelos

Proc. Leg. nº 1401/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

moradores, sobre o chão da rua parecer estar

cedendo novamente, sejam evitados ou corrigidos

rapidamente?

6. Em caso de necessidade de reparos adicionais, qual

será o procedimento adotado pela Secretaria de Obras

para solucionar o problema de forma eficaz e segura?

7. Qual é a previsão de prazo para que sejam realizadas

eventuais intervenções ou reparos na Rua Silvestre

Chiari, caso sejam necessários?

8. A Prefeitura tem algum canal de comunicação direto

com os moradores do bairro do Bom Retiro para que

possam relatar eventuais problemas ou preocupações

relacionados à infraestrutura local?

É de conhecimento público que uma obra foi executada

na mencionada via recentemente. No entanto, surgiram preocupações entre os

moradores locais e demais interessados de que o chão da rua parece estar cedendo

novamente, sugerindo a possibilidade de que se façam necessários reparos

adicionais.

Justificativa

A presente solicitação se fundamenta na necessidade

premente de assegurar a segurança e o bem-estar dos cidadãos do município de

Valinhos, em especial dos residentes do bairro do Bom Retiro. Como representante

do povo valinhense, é dever deste vereador zelar pela integridade da infraestrutura

urbana e garantir que obras públicas sejam realizadas e mantidas conforme os

padrões de qualidade e segurança estabelecidos.

A preocupação levantada pelos moradores da Rua

Silvestre Chiari, indicando que o chão da via parece estar cedendo novamente após

Proc. Leg. nº 1401/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

a realização de uma obra recente, requer uma resposta ágil e eficaz por parte da

Prefeitura Municipal. É imprescindível que a Secretaria de Obras seja consultada

sobre a situação em questão, a fim de esclarecer se há necessidade de intervenção

adicional e quais medidas serão adotadas para sanar quaisquer problemas

identificados.

A transparência e a prestação de contas são valores

fundamentais em um regime democrático, e é dever do poder legislativo fiscalizar e

questionar as ações do poder executivo em prol do interesse público. Portanto, este

requerimento visa garantir que a Prefeitura de Valinhos esteja ciente dos problemas

relatados pelos munícipes e tome as medidas necessárias para solucioná-los de

forma eficiente e responsável.

Diante do exposto, solicito a atenção e a colaboração do

Poder Executivo Municipal para responder aos questionamentos apresentados neste

requerimento, a fim de garantir a segurança e a qualidade de vida dos cidadãos de

Valinhos.

Valinhos, 4 de março de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V00Z34AH3WN55CPH
		2024-03-04T16:36:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura